symbolique se prit à sombrer vers le XIV^e siècle, pour s'engloutir enfin sans laisser de trace au XVI^e. Un emblème en était né, qui, dans son évolution progressive, se partagea en deux embranchements dont la convergence a produit le phénomène mystique que nous étudions. Tantôt c'est la première partie de la phrase (la pêche) qui fixe l'attention des interprètes, et ils y montrent l'enfer vaincu par la croix (1); tantôt la seconde (l'anneau qui traverse la mâchoire du monstre) leur donne lieu de s'étendre sur le bonheur de la pénitence qui arrache l'homme au démon (2). Réunis, ces deux ordres d'allégo-

S. Grégoire le Grand exprime ces mêmes idées en plusieurs endroits de ses ouvrages, et c'était lui évidemment que suivait l'auteur de la *Glose*, chez qui on retrouve les propres expressions du saint pape. Cs. Greg. M. *Moral.*, libr. XXXIII, cap. 9, 11 (t. III, p. 354, 357, 360. — Id., in *Evang.*, lib. II, homil. 25 (t. V, 261, sq.). Il faut emprunter quelques fragments à ce dernier passage, pour faire mieux saisir la forme et le sens populaire d'une allégorie que l'on rencontre quelquefois signalée par quelques mots seulement. « In hamo autem esca ostenditur, aculeus occultatur. Hunc ergo (Leviathan) Pater omnipotens hamo cepit, quia ad mortem illius unigenitum Filium incarnatum misit; in quo et caro passibilis videri posset, et divinitas impassibilis videri non posset. Quumque in eo serpens iste, per manus persequentium, escam corporis momordit; divinitatis illum aculeus perforavit. Ibi quippe inerat humanitas quæ ad se devoratorum duceret; ibi divinitas quæ perforaret. Ibi aperta infirmitas, quæ provocaret; ibi occulta virtus, quæ raptoris faucem transfigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interit unde momordit. Et, quos iure tenebat, mortales perdidit; quia cum in quo jus non habuit, morte appetere immortalem præsumpsit.

« Hinc est etiam quod hæc ipsa de qua loquimur Maria (Magdalena), vivit, quia ille pro humano genere qui morti nihil debebat occubuit. Hinc est quod nos quotidie ad vitam post culpas revertimur, quia ad pœnam nostram conditor sine culpa descendit. Quotidie peccatores ad vitam redeunt; quotidie de ejus (hostis) faucibus, Redemptoris manu, rapiuntur. Quid per armillam, nisi circumplectens nos divina misericordia designatur? Quæ Leviathan istius maxillam perforat, dum nobis post perpetrata quæ prohibuit adhuc pœnitentiæ remedium ostendit. Armilla Dominus maxillam Leviathan perforat; quia ipse ineffabili misericordiæ suæ potentia sic malitiæ antiqui hostis obviat, ut aliquando eos etiam quos jam cepit amittat. Et quasi ab ore illius cadunt qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus, maxillam ejus evaderet, si perforata non esset? An non in ore Petrum tenuit, quum negavit? An non in ore David tenuit, quum in tantam se luxuriæ voraginem mersit? Sed dum ad vitam uterque per pœnitentiam rediit, Leviathan iste eos aliquo modo quasi per maxillæ suæ foramen amisit. Per foramen ergo maxillæ ab ejus ore subtracti sunt, qui post perpetrationem tantæ nequitie pœnitendo redierunt. Qui (Redemptor) spem peccatori non abstulit; quia maxillam ejus, ut evadendi viam tribueret, perforavit: ut saltem post morsum fugiat qui incautus prius cavere noluit ne morderetur. Ubique ergo nobis occurrit superna medicina; quia et dedit homini præcepta ne peccet, et tamen peccanti dedit remedia ne desperet. Unde cavendum summopere est ne quis, delectatione peccati, Leviathan istius ore rapiatur; et tamen si raptus fuerit non desperet: quia, si peccatum perfecte luceat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit per quod evadat. Etc.»